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 1. Úvod

Jedním z důležitých faktorů ovlivňující hospodářství každé země je

správně nastavený systém poskytovaných výhod. Ty jsou udělovány státem

či z veřejných prostředků s cílem přilákat výrobce, který v dané zemi bude

produkovat zboží, služby nebo kapitál. To vytváří mimo jiné nové soutěžní

vztahy nejenom mezi příjemci různých podpor a státy či veřejnoprávními

institucemi, ale také mezi samotnými představiteli států. Ti se snaží přilákat

různé investice do zaostalých oblastí též s vidinou politických preferencí.

V 90. letech minulého století došlo k přelomu pohledu na české veřejné

finance. Objevila se totiž řada problémů, které musela nově vznikající

demokracie a tržní ekonomika řešit. To se však neobešlo bez veřejných

prostředků. Došlo totiž k podstatnému úpadku velkého množství podniků,

které znamenaly utlumení českého obchodu. Tento trend bylo nutno zvrátit

právě za pomoci státu.

K velice význačné události došlo roku 2004, kdy Česká Republika

přistoupila do Evropské unie jako její rovnocenný člen. Tímto okamžikem se

pro ni stala legislativa tohoto Společenství, která zahrnuje i oblast veřejných

podpor, bezprostředně účinnou. Avšak k přizpůsobení již došlo o mnoho let

dříve asociační dohodou. Je nutno tedy aplikovat národní normy spolu

s evropskými pravidly. Ty představují velmi rozsáhlou materii, kterou nelze

úplně vyložit. To se týká zejména sekundárních předpisů spolu s výkladovou

praxí evropských institucí.

Obecnou úpravu státních podpor obsahuje Smlouva o založení

Evropského společenství, která stanoví jejich zákaz, i případné výjimky

zaručující zákonné poskytování. Takové jednání úzce souvisí se základními

svobodami, jež jsou pilíři evropské integrace. Toto opatření obvykle umožňují

státy, aby podpořily neefektivní národní průmysl nebo daly možnost

ekonomickému rozkvětu postiženému regionu. Ty pak musejí být pod řádnou

kontrolou, neboť narušují tržní mechanismy. Tím kdo takovou pravomoc

vykonává, je Evropská komise. Jí se dostává široké možnosti dohlížet nad
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současnými systémy podpor. Jestli-že shledá, že jsou neslučitelné se

společným trhem nebo jsou zneužívány, rozhodne o jejich zákazu a uloží

státu povinnost, aby je získal zpět. Evropské soudy mají také zvláštní

pravomoc, neboť pokud stát nebude dodržovat rozhodnutí či má jiný názor

na řešení předložené materie, může požádat soud a využít tak jedno

z několika upravených řízení.

Jedná se o významnou součást práva, která upravuje zásah státu či ze

státních prostředků do oblasti tržního hospodářství. Ta je především

upravena na úrovni společenství evropských států a dále podrobněji

v každém členském státě. Jde tedy o okruh veřejného práva, zejména

finančního. Taková podpora je-li poskytnuta, je součástí výdajové stránky

veřejného rozpočtu.

V praxi bývá často problém identifikovat takovou výhodu, která by mohla

narušit soutěž a ovlivnit obchod mezi členskými státy. To často závisí na

mnoha jednání mezi zainteresovanými subjekty, mnohdy podpořené různými

ekonomickými a statistickými údaji. Konečné rozhodnutí může spočívat jen

na vlastní úvaze soudců, neboť ti mají povinnost rozhodnout a stanovit co je

právo.

Tento právní institut je poměrně často využíván. Jeho smyslem je

rozumně rozdělit, zejména finanční prostředky státu či samosprávných celků

a umožnit tak např. vytvoření pracovního místa. Mělo by jít o oblast

prospěšnou většině obyvatelů dané země. Proto bude používán i nadále, a to

hlavně v době hospodářské recese. Je nutné vždy postupovat vyváženě,

hledat správnou rovnováhu mezi potřebou lidu a zájmy podniků, aby řádně

fungovalo tržní soustrojí.

Cílem práce je předložit výklad základní skladby právních předpisů

vztahující se na oblast výše zmíněných podpor, jak z oblasti evropského tak i

českého práva. Jedná se především o pohled nauky na základní pojem,

kterým je veřejná podpora, jeho druhy a formy vyskytující se v praktickém

životě, jakož i kontrolní mechanizmus založený za účelem vynucení příslušné
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legislativy. V dalším úseku se zabývám konkrétní oblastí právní úpravy,

kterou lze označit jako právo investičních podpor. Zahrnuje totiž teoretické a

praktické vymezení regionální podpory, podpořené judikáty evropských

soudů včetně právních předpisů a na ně navazující domácí program

investičních pobídek. U posledních uvedených předpisů se na několika

místech zřetelněji věnuji právě slevě na dani. To představuje velmi citlivé a

problematické téma, které doplňuji o vlastní komentář. Je to také důležité

z hlediska změn, ke kterým došlo v právu Evropského společenství, ale

především ke kterým dojde v českém zákonodárství. To si všímá desetileté

existence investičních pobídek, které v současné době zhodnocuje a

připravuje nový model, umožňující vydávat státní finanční prostředky

efektivněji do potřebných odvětví a oblastí.
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2. Pojem veřejná podpora

Definice veřejné podpory není obecně stanovena. Je nutno její části

vykládat v souladu s existujícími ustanoveními různých právních předpisů za

přispění výkladu těch orgánu, které ji aplikují v praxi a současně s

přihlédnutím k současnému stavu doktrinálních poznatků.

V českém právním řádě je tento pojem obsažen v zákoně o úpravě

některých vztahů v oblasti veřejné podpory, který vzhledem k přistoupení ČR

do Evropské unie reflektuje potřebné změny.(1) V evropském právu se

vyskytuje jeho obdoba, kterou Smlouva o založení Evropského společenství

(dále jen „SES“) zná pod termínem „státní podpora“.

V čl. 87 odst. 1 SES je uvedeno: „Podpory poskytované v jakékoliv formě

státem nebo ze státních prostředků, které narušují nebo mohou narušit

hospodářskou soutěž tím, že zvýhodňují určité podniky nebo určitá odvětví

výroby, jsou, pokud ovlivňují obchod mezi členskými státy, neslučitelné se

společným trhem, nestanoví-li tato smlouva jinak“.

Z tohoto ustanovení lze vyvodit jednotlivé znaky, které musí být splněny

současně:

a) výhoda, b) veřejné prostředky, c) hrozba narušení soutěže, d) vliv na

členské státy Evropského společenství.

Pojmy „veřejná podpora“ a „státní podpora“ se v praxi používají shodně.

Avšak jazykovým rozborem lze dojít k závěru, že veřejná podpora je pojmem

širším. To proto, že zahrnuje nejen stát a státní prostředky, ale také i ostatní

veřejnoprávní korporace, které vlastní majetek. Ty pak získávají svůj příjem

paralelně se státním. Smlouva SES institut státních podpor upravuje právě

v tomto širším významu. Proto oba pojmy se systematicky považují za

totožné.

V odborné literatuře se můžeme setkat i s jiným názvem, a to „subvenční

právo“. Jím „ … rozumíme úpravu podpor poskytovaných členskými

1. Sbírka zákonů. Zákon č. 215/2004 Sb. .

10

státy“ (2). Jako obrana proti narušování společného trhu v ES byla zavedena

soustava pravidel, které se označují jako antisubvenční právo. Ta tvoří právní

odvětví soutěžního práva.

Ad a) Výhoda

Výhoda je pojmovým znakem veřejné podpory, která může mít formu

jakoukoliv. Dosud nebyl podán její vyčerpávající výčet. To by však nebylo ani

možné. Proto současná praxe je založena na posouzení slučitelnosti podpory

Evropskou komisí.

Výhoda představuje lepší pozici jejího příjemce na trhu. Takovíto

soutěžitelé jsou zvýhodněni oproti ostatním, kteří ji nezískají, neboť ji

nemusejí opatřit prostřednictvím standardních tržních principů. Tím se

nachází ve výhodnějším ekonomickém postavení. Pro odhalení takového

jednání je nutné věc posoudit z pohledu rozhodování soukromého investora.

Toto hledisko je důležité i pro zprůhlednění celé operace.

Výhoda plyne určitému podniku nebo do určitého odvětví výroby. Ty

však musí vykonávat hospodářskou činnost. Nejde proto o veřejnou podporu,

pokud ji získá subjekt, jehož cílem není dosahování zisku. Takovou povahu

mohou mít obce, nevýdělečné organizace jako jsou církve, občanská

sdružení, pokud ji použijí pro účely obecného užití. Prostředky takto získané

nabudou do svého vlastnictví, aniž by musely vynaložit jakoukoliv

protihodnotu. Proto také na ně nemají ze zákona právní nárok. Jejich


[…]


politiku se soutěžní.

Základním kritériem pro poskytnutí podpory a výběru vhodného regionu

je hrubý domácí produkt. Ten se poměřuje s průměrem jak unijním tak

národním. Výhodou je, že se dá snadno stanovit jeho míra. Vždy je nutno

vybírat ty údaje, které jsou dostupné a spolehlivé, jako zaměstnanost a

nezaměstnanost. Nevýhodou však zůstává, že se špatně poměřují venkovské

okrajové regiony, často ostrovního typu, s ústředními regiony. Poskytování

podpor také souvisí s dostatkem či nedostatkem zdrojů, kterými se státy

odlišují. V ohledu se musí také brát celková míra finančních prostředků, která

je v rámci státní politiky vyčleněna na regionální rozvoj. Z toho je patrné,
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jaké cíle stát preferuje. Avšak potřebné je to, aby celkové regionální rozdíly

se snižovaly a byla tak dosažena soudržnost.

Současná koncepce zákona o investičních pobídkách není dostačující a ani

vyhovující. To je dáno jednak přistoupením do Evropské unie, kdy je nutno

se řídit i jinými předpisy a respektovat vnitřní trh. Dále musí být nabídnuta

pestřejší skladba pobídek. Ty musí být cílené a zaměřené na budoucí

návratnost. Měl by být vytvořen jednotný zákon, který by se svou působností

zahrnoval právní vztahy ve všech oblastech a oborech, jež by vyžadovaly

potřebnou pomoc. Přitom by musel přesně respektovat evropské normy, aniž

by je doslova přebíral. Je nutné podporovat domácí střední a malé podnikání,

zaměřit se na získávání nového souboru informací a zkušeností,

z nevyužívaných prostor vytvářet nové, tzv. brightfield. Měly by být

vypracovány ekonomické analýzy dopadu investičních pobídek na jednotlivé

regiony. Tím by se jednoznačně vidělo, zda jsou pro cílové oblasti výhodné či

naopak, např. odlákávají kvalifikované zaměstnance.

Mnozí liberální ekonomové považují potenciál v průmyslových projektech

za vyčerpaný. Podle nich investiční pobídky měly smysl po roce 1998, kdy

nezaměstnanost byla vysoká a české hospodářství vyžadovalo potřebné

restrukturalizace a modernizace stávajícího průmyslu. Proto navrhují, aby

v současné době se stát zaměřil na podporu hitech odvětví, např.

biotechnologie, nanotechnologie a obecný výzkum. Je zapotřebí, aby se

rozvíjela oblast menších firem, na které se v dřívější politice zapomínalo a

byla odstraněna jejich diskriminace v podobě podpor velkých investičních

projektů. Částečně se toto odehrává již dnes, kdy v lednu tohoto roku vláda

projednala návrh změny zákona o investičních pobídkách. Napříště by neměl

být zvýhodňován zpracovatelský průmysl, což se setkává s přijetím

veřejnosti. Avšak také se mají změnit limity pro získání podpory, a to na

projekt v hodnotě 20 mil. Kč. To zejména podrobuje kritice Hospodářská

komora ČR. Podle ní by tato částka měla být snížena na 3 až 5 mil. Kč., jinak

prý hrozí, že české malé a střední podniky budou hůře dostupné pro tyto

pobídky.
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 Je vhodné proto systém změnit tak, aby neobsahoval velké množství

podmínek a byl efektivní. Vynaložené finanční prostředky se musí opět po

čase do hospodářství země vrátit, ať již v podobě nových průmyslových

center, nových technologií, vzdělaných pracovníků, atd. To lze dosáhnout jen

účinným kontrolním mechanismem, který bude hodnotit nejenom dodržování

právních norem, ale také výsledky, kterých má být docilováno. To za pomoci

fungující politiky, státní správy a soudnictví.
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6.Resumé

Financial legal aspects of the provision of State Aids

The definition of state aid consist primary the Treaty establishing the

European Community (TEC). In article 87/1 TEC is explicit basic signs, which

comprehensive: support in any form, attractive act, grant from state

resources, possibility violation of contest and influence on members states.

It´s also referred as primary Community law. It´s base on principle

“common prohibition” their grant. But exists the three exceptions:

compatibility on TEC, block reserve and compatibility by decision of

Commission. The secondary legislation includes many regulations, directives

and court rulings. Especially I illustrated: statute n. 659/1999/EC, which

consists detailed form of article 93 TEC, statute for national regional aid (n.

2006/C 54/08), environment (n. 2001/C 37/03), science and research (n.

2006/C 323/01), employment (n. 2204/2002).

The basic provision applying to regional aids is under Articles 87/3a,c)

TEC. The Treaty makes a distinction between regional development of

underdeveloped areas and designed to facilitate the development of other

areas. Article a) provides that aid to promote the economic development of

areas where the standard of living is abnormally low or where there is

serious underemployment. Article c) provides that aid to facilitate the

development of certain central regions may be authorized, where such aid

does not adversely affect trading conditions to an extent contrary to the

common interest.

The Czech Republic is a member of European Community and that is why

must respect above-mentioned legislation. The others statutes exists as

supplement to community legal rules. As main base present the investment

incentives act, n. 72/2000 Col. . But presently be in progress. Since next year

will be a new system of grant support to necessary branch, namely Framework

program for relief technological and strategic centers. Its task will be remedy
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mistakes of contemporary act. It is a harmony with Operational plan for state

aid by Commission, too.

Now act offers this kinds of support: sale in price on taxation, transfer of

technically provided territory by attractive price, material support on generation

new work staff, material support on training staff, transfer lands filed in Land

Registry as agriculture. This syntax of aid is not conforming, because do not

consist all necessary branch and is not effective system. The grant aid must

come back as new industry, train staff, know-how, etc.. Is very important

establish a quality supervision to enforce act and mainly effect. It can challenge

only politicians.

Now policy is concentrate to reducing expense from budget and successful

utilize.
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