POSUDEK VEDOUcíHO PRÁCE

Jméno autora: Mgr. Zbyněk Petr
Téma práce: Finančně právní aspekty poskytování veřejných podpor
Rozsah práce: 88 stran textu
Datum vypracování práce: 11. 3. 2009

1. Aktuálnost (novost) tématu

Autor si jako téma své rigorózní práce zvolil problematiku z oblasti rozpočtového práva, a to problematiku týkající se veřejných podpor. Jedná se o téma velmi aktuální, zejména s ohledem na stále se měnící právní předpisy zejména komunitárního práva, a o téma s evropským prvkem, proto se domnívám, že rigorózní práce může být přínosem.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Autorem zvolené téma je tématem, které je pro praxi velmi významné, ovšem právní vědou často opomíjené. Oceňuji proto volbu tématu rigorózní práce, neboť tato volba dává autorovi možnost k tématu přistoupit z právního hlediska, zejména z pohledu finančního práva. Vstupních údajů pro zpracování rigorózní práce mohl mít autor dostatek, a to zejména relevantní právní předpisy včetně předpisů komunitárních a internetové zdroje. Téma vyžaduje zejména hodnotící, deduktivní a komparativní metodu přístupu.

3. Formální a systematické členění práce

Z formálního hlediska se rigorózní práce skládá z prohlášení, poděkování, obsahu, úvodu, 3 částí, závěru, anglického resumé, seznamu použitých publikací, článků, právních předpisů, judikatury a citací a klíčových slov.

Po stručném úvodu, ve kterém autor uvádí cíl své rigorózní práce (předložit výklad základní skladby právních předpisů vztahujících se na oblast veřejných podpor, jak z oblasti evropského tak i českého práva) následují části věnované pojmu veřejná podpora. Řízení Evropské komise o povolení státních podpor je předmětem další části rigorózní práce. Stěžejní částí rigorózní práce je část pojednávající o investiční podpoře, na kterou se autor zaměřil. Určité shrnutí poznatků a názorů autora je uvedeno v závěru rigorózní práce.

4. Vyjádření k práci

V první části rigorózní práce se autor obecně zabývá pojmem veřejná podpora, přičemž se zaměřuje na znaky veřejné podpory, dovolené podpory, podpory de minimis a druhy a formy veřejné podpory. Tato část je obecným úvodem do problematiky veřejných podpor.

V další části rigorózní práce se autor zabývá jednotlivými druhy řízení u Evropské komise týkajícími se veřejných podpor. Jedná se spíše o popisnou část, která poskytuje čtenáři základní vhled do dané problematiky.

Stěžejní částí rigorózní práce je část zabývající se investiční podporou. V této části se autor zaměřil zejména na regionální podporu, přičemž výklad doplňuje příklady z judikatury Evropského soudního dvora. Autor dále pojednává o regionálních mapách a investičních pobídkách z hlediska České republiky.

Celkově k rigorózní práci je možné uvést, že z rigorózní práce je zřejmé, že se autor s daným tématem seznámil a orientuje se v dané problematice. Kladně hodnotím práci s judikaturou.

5. Kritéria hodnocení práce

Spínění cíle práce Z hlediska úkolu vytyčeného autorem se domnívám, že práce tento úkol naplnila.
Samostatnost při zpracování tématu Je patrné, že autor přistoupil k danému tématu tvůrčím a samostatným způsobem.
Logická stavba práce Rigorózní práce je z hlediska systematického vhodně členěna. Určitou výtku směřuji k nesouladu obsahu práce s jejím názvem. Je škoda, že se autor blíže nezaměřil na finančněprávní aspekty veřejných podpor, jak uvádí název rigorózní práce.
Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací Autor pracoval zejména s odbornou právníckou literaturou a rovněž s internetovými zdroji a judikaturou.
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Autor k dané problematice přistoupil vhodným způsobem.
Úprava práce (text, grafy, tabulky) Úpravu práce hodnotím jako velmi dobrou.
Jazyková a stylistická úroveň Z hlediska chyb v psaní je rigorózní práce na velmi dobré úrovni.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Při ústní obhajobě by se autor mohl zaměřit na tyto okruhy:

- zhodnocení jednotlivých regionů České republiky z hlediska možnosti subjektů obdržet veřejnou podporu,
- zákon č. 109/2009 Sb.

Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě Doporučuji rigorózní práci k obhajobě.
-- --

V Praze dne 3. 5. 2009

JUDr. Radim Boháč, Ph.D.
vedoucí rigorózní práce